ESTADO DO PIAUI

ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS
CNPJ: 06.553.713/0001/69
Fmﬂscom Praca Licinio Pereira, 24 = CEP: 64. 645-000.

Forga, comwml:u;:hhlho- Francisco Santos — Pl.
estdo 2017 / K .
P;oieto e Lei Municipal n® ’_\lo:l» /2019, Francisco Santos — Pi, 15 de
Fevereiro de 2019

Dispde sobre a autorizagdo ao
Poder Executivo Municipal a doar

parte ideal da Area de Terras do
z‘~ ety do @85 da sessac hoin m

v f4s da Cimara Mynicipa: de F
' & e M cisco Sante

terreno matriculado sob o n° R-1-
945, nas fls. 145, do Livro de
Registro Geral n° 2-E, pertencente a

gleba de terras locada sob o n' 178,
situada no lugar denominado
“Jenipapeiro”, no Bairro Trizidela,
deste municipio, com um pogo
encravado, conforme estabelece e
da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI, Luis José de Barros,
no uso de suas atribuicdes legais, de acordo com a Lei Organica do
Municipio c¢/c a Constituicdo Federal, faz saber aos municipes que o

Plenario da Camara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte
lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal, por for¢a da presente Lei, com
fundamento na Lei Organica Municipal, a doar parte ideal da Area de
Terras do terreno matriculado sob o n° R-1-945, nas fls. 145, do Livro de
Registro Geral n° 2-E, pertencente a gleba de terras locada sob o n® 179,
situada no lugar denominado “Jenipapeiro”, no Bairro Trizidela, deste
municipio, com um pogo encravado, correspondente a 300,00 m?, com um
poco encravado, com as seguintes confrontacdes e especificagoes,
conforme levantamento topografico em anexo:
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STE™1“Com 300,00 metros quadrados, dentro das seguintes divisas e

confrontacdes: “Frente Sul” com a Rua Projetada, com 30,00 metros;
“Frente Leste” com um terreno pertencente a Domitilia Domingas de
Jesus, com 10 metros; “Frente Oeste” com a Rua Elpidio do Nascimento,
com 10,00 metros; “Frente Norte” com um terreno publico pertencente
ao Municipio de Francisco Santos — Pi, com 30,00 metros.

Art. 22. A presente doagdo tera como beneficiario/donatario a AGUAS E
ESGOTOS DO PIAUI S/A — AGESPISA, pessoa juridica inscrita no CNPJ sob
ne 06.845.747/0001-27, estabelecida na Avenida Marechal Castelo
Branco, n2 101 - N, Cabral, Teresina - Pi.

Art. 32. A presente doagdao tem como destinacdo especifica a utilizagao e
manutencdo do referido pogo e amplia¢do do sistema de abastecimento
de 4gua do Bairro Trizidela e adjacéncias na parte central da cidade de
Francisco Santos - Pi.

Art. 42. A donataria ndo podera doar, locar, alienar ou de qualquer forma
transferir a terceiros o lote e beneficios recebidos em doagdo, nao
podendo ainda dar ao imével recebido destinacdo diversa da presente lei.

Art. 52. O inadimplemento ou inexecugdo, parcial ou total, de qualquer
termo ou encargo, acarretara na revogagao da doacdo e reversdo do lote
doado e beneficios encravados ao patriménio publico municipal, nos
termos dos artigos 553 e 555, ambos do Cédigo Civil.

Art. 62. Os termos e 0s encargos constardo na escritura publica de doagao
e 3 margem da matricula do lote.

Art. 72. Os custos, despesas e emolumentos decorrentes da doagao, tais
como escrituracdo e registro, bem como, tributos decorrentes do negdcio
juridico autorizado por essa Lei serdo de inteira responsabilidade da
donataria.
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Art. 82. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 92. Revogam-se as disposi¢oes em contrario.
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JUSHFICATIVA DA APRESENTACAO DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N2
E( 0} /2019 A CAMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - Pl.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORA E SENHORES VEREADORES.

Apresentamos aos Senhores Vereadores o Projeto de Lei em apenso, para
que merega a especial atengdo e pronta aprovac¢do na reunido legislativa

do més de fevereiro de 2019.

Tenho a honra de encaminhar-lhes o presente Projeto de Lei, o qual tem
por objetivo doar parte ideal da Area de Terras do terreno matriculado
sob o n° R-1-945, nas fls. 145, do Livro de Registro Geral n° 2-E,
pertencente a gleba de terras locada sob o n° 179, situada no lugar
denominado “Jenipapeiro”, no Bairro Trizidela, deste municipio, com um
pocgo encravado, correspondente a 300,00 m?, com um pogo encravado, a
AGUAS E ESGOTOS DO PIAUI S/A — AGESPISA, pessoa juridica inscrita no
CNPJ sob n2 06.845.747/0001-27, estabelecida na Avenida Marechal
Castelo Branco, n2 101 - N, Cabral, Teresina - Pi, conforme levantamento

topografico em anexo.
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A presente proposi¢cdo tem por objetivo implementar a melhoria do
abastecimento de dgua no municipio de Francisco Santos — Pi através da
manutencdo do referido poco tubular e ampliagio da rede de
abastecimento de agua no Bairro Trizidela e dreas adjacentes, o que se

busca e pretende agora.

Nesse sentido, aguardamos dos nobres Vereadores a devida apreciagdo da
presente iniciativa legislativa, com a conseqiiente aprovagao da mesma,

dado o manifesto interesse publico envolvido.

Isto posto, julgamos com o direito de solicitar a compreensdao e
colaboracdo da Senhora Vereadora e dos Senhores Vereadores no que
tange a andlise, votagdo e aprovagdo desta proposicao em CARATER DE

URGENCIA nos termos dispostos no Regimento Interno deste Poder.

Sendo sé 0 que se me depara no momento, sirvo-me do ensejo para

renovar a Vossas Exceléncias, protestos de estima e consideragao.
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LUIS/JOSE DE BARROS

Prefeito Municipal

Luis José de Barros
Prefeito Municipal




MEMORIAL DESCRITIVO DE IMOVEL URBANO

Imovel - TERRENO MATRICULADO SOB O N° R-1-945, NAS FLS 145 DO LIVRO
DE REGISTRO GERAL N° 2 - E, PERTENCENTE A GLEBA DE TERRAS
, LOCADA SOB N° 179, SITUADA NO LUGAR DENOMINADO
“JENIPAPEIRO” NO BAIRRO TRIZIDELA NO MUNICIPIO FRANCISCO
SANTOS - PI

Proprietario - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

Coordenadas - DATUM SIRGAS 2000
LATITUDE: 6°59'24.01"
LONGITUDE: 41°08'21.79”
COORDENADAS REPRESENTADAS NO SISTEMA UTM
FUSO -24
E=263.638,880 m
N=9.226.810,5600 m

Area Total (30x30m) 900 m?

Area a  ser
desmembrada: 600m?

Perimetro a ser
desmembrado: 100 m

Inicia-se a descricdo partindo do Vértice 01 com as coordenadas N=9.226.819,15 m,
E=263.644,02 m e Azimute = 30°52'18", fechando o perimetro parcial com 20 metros
até o Vértice 02, limitando-se ao Oeste com a Rua Elpidio Do Nascimento.

Partindo do Vértice 02 com as coordenadas N=9.226.836,31 m, E=263.654,27
m e Azimute=118° 50' 7", fechando o perimetro parcial com 30 metros até o Vértice
03, limitando-se ao Norte com terreno particular pertencente ao Maria Das Gracas
De Jesus CPF 987.583.223-53.

Partindo do Vértice 03 com as coordenadas N=9.226.821,85 m, E=263.680,56
m e Azimute=210° 50' 44" fechando o perimetro parcial com 20 metros até o Vértice
04, limitando-se ao Oeste com terreno particular pertencente Domitilia Domingas
De Jesus (CPF 245367683-00).

Partindo do Vértice 04 com as coordenadas N=9.226.804,67 m, E=263.670,30
m e Azimute= 298° 50' 7" fechando o perimetro parcial com 30 metros até o Vértice
01, limitando-se ao Sul com terreno publico pertencente ao Municipio De
Francisco Santos-Pi.

rancisco Santos-Pl, 92 de Fevereiro de 2019.

// PROPRIETARIO™ ?
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Luis José de Barros
Prefeito Municipal

: Domitilia Domingas de Jésus CPF 245.367.683-00.
( Dg Fodraed
Maria Das Gragas de Jesus CPF 987.583.223-53.

Anisio Dario Barbosa Torres
Eng? Civil — CREA n2 181323349-7



MEMORIAL DESCRITIVO DE IMOVEL URBANO

Imovel - TERRENO MATRICULADO SOB O N° R-1-945, NAS FLS 145 DO LIVRO
DE REGISTRO GERAL N° 2 — E, PERTENCENTE A GLEBA DE TERRAS
, LOCADA SOB N° 179, SITUADA NO LUGAR DENOMINADO
« JENIPAPEIRO” NO BAIRRO TRIZIDELA NO MUNICIPIO FRANCISCO
SANTOS - PI

Proprietario - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

Coordenadas - DATUM SIRGAS 2000
LATITUDE: 6°59'24.01"
LONGITUDE: 41°08'21.79”
COORDENADAS REPRESENTADAS NO SISTEMA UTM
FUSO -24
E=263.638,880 m
N=9.226.810,5600 m

Area Total (30x30m) 900 m?

Area a  ser
desmembrada: 600m?

Perimetro a ser
desmembrado: 100 m
Inicia-se a descrigao partindo do Vértice 01 com as coordenadas N=9.226.819,15 m,
E=263.644,02 m e Azimute = 30°52'18", fechando o perimetro parcial com 20 metros
até o Vértice 02, limitando-se ao Oeste com a Rua Elpidio Do Nascimento.

Partindo do Vértice 02 com as coordenadas N=9.226.836,31 m, E=263.654,27
m e Azimute=118° 50' 7", fechando o perimetro parcial com 30 metros até o Vértice
03, limitando-se ao Norte com terreno particular pertencente ao Maria Das Gracas
De Jesus CPF 987.583.223-53.

Partindo do Vértice 03 com as coordenadas N=9.226.821,85 m, E=263.680,56
m e Azimute=210° 50' 44" fechando o perimetro parcial com 20 metros até o Vertice
04, limitando-se ao Oeste com terreno particular pertencente Domitilia Domingas
De Jesus (CPF 245367683-00).

Partindo do Vértice 04 com as coordenadas N=9.226.804,67 m, E=263.670,30
m e Azimute= 298° 50' 7" fechando o perimetro parcial com 30 metros até o Veértice
01, limitando-se ao Sul com terreno publico pertencente ao Municipio De
Francisco Santos-Pi.

ﬁwFrancisco San}qs-z&f/@ d?/i’evereiro de 2019.
3 // PROPRIETARIO Luls José de Barros

; Prefeito Municipal
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S dmitilia Domingas de Jesus CPF 245.367.683-00.
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Maria Das Gragas de Jesus CPF 987.583.223-53.

Anisio Dario Barbosa Torres
Eng? Civil — CREA n? 181323349-7



Imével: :TERRENO MATRICULADO SOB O N° R-1-945, NAS FLS 145 DO
LIVRO DE REGISTRO GERAL N° 2 - E, PERTENCENTE A GLEBA DE
TERRAS , LOCADA SOB N° 179, SITUADA NO LUGAR
DENOMINADO “JENIPAPEIRO” NO BAIRRO TREZIDELA NO MUNICIPIO
FRANCISCO SANTOS - PI
Coordenadas:

DATUM SIRGAS 2000

LATITUDE: 06°59'24.3"

LONGITUDE: 41°08'21.1"

COORDENADAS REPRESENTADAS NO SISTEMA UTM

FUSO -24

E=263.665,150000 m

N=9.226.810,20000 m

Area Total: 300,0000 m?
Perimetro Total: 80,000 metros

LADOS Azimutes Disténcias {m) Coordenadas UTM
Vértices E (m) N (m)
01 02 30°52'18" 10,0000 263638.88 9226810.56
- Er e 118° 50' 7" 30,0000 263644.02 9226819.15
[ 03 E 04 210°50'44" 10,0000 263670.30 9226804.67
a § 01 298° 50' 7" 30,0000 263665.17 9226796.08
PTTRONOR . e 5 i g S e e ¥y RESPONSAVEL TECNICO: : o
Planta de area de utilidade publica Anisio Déario Barbosa Torres
assuvto: Limites, Forma e Confrontacdes para desmembramento de um terreno
Localizado:Lugar Denominado “JENIPAPEIRO” No Bairro Trizidela AT
. FOLHA:
Francisco Santos - Pi 1:200 1/1
CLIENTE: REVISOR: DATA:

Prefeitura Municipal De Francisco Santos 02/02/2019




Imével: TERRENO MATRICULADO SOB O N* R-1-845, NAS FLS 145 DO
LIVRO DE REGISTRO GERAL N* 2 - E, PERTENCENTE A GLEBA DE
TERRAS , LOCADA SOB N* 179, SITUADA NO LUGAR

DDENOMINADO "JENIPAPEIRO” NO BAIRRO TREZIDELA NO MUNICIFIO

FRANCISCO SANTOS - PI
DATUM SIRGAS 2000
LATITUDE: 6°59'24.01"
LONGITUDE: 41*8'21.79"

COORDENADAS REPRESENTADAS NO SISTEMA UTM

FUSO -24
E=263.638,88 m
N=9.226.810,56 m

Area Total: 600,000 m*
Perimetro Total: 100,000 metros.

LADOS Azimutes Distincias (m) |Coordenadas UTM
Vértices E (m}) N {m)

01 02 30°52'18" 20,0000 263644.02 9226819.15
b 03 118° 49' 15" 30,0000 263654.27 9226836.31
[ 03 04 210°50'44" 20,0000 263680.56 9226821.85
{ 04 01 298° 50' 7" 30,0000 263670.30 9226804.67

TITULO: RESPONSAVEL TECNICO!

IPlanta de area de utilidade publica

Anisio Dario Barbosa Torres

ASSNTE | imites, Forma e Cpnfrontagbes para desmembramento de um terreno
Localizado:Lugar Denominado “J

Francisco Santos - Pi

NIPAPEIRO” No Bairro Trizidela

ESCALA:

1:200 FOLHA:
14

CLIENTE

Prefeitura Municipal De Francisco Santos

REVISOR

DATA
02/02/2019




N° ART
00018132334975002017

TR [l

CONFEA/CREA-PI

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui
IART - Anotagao de Responsabilidade Técnica - Lei Federal N° 6496/77

CONTRATADO

TITULO DO PROFISSIONAL

Engenheiro Civil

NOME DO PROFISSIONAL

INISIO DARIO BARBOSA TORRES
ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA
RUA RUA 21 DE ABRIL, 147, CENTRO

ICARTEIRA CREA ORIGEM

[1813233497

E DADE
rancisco Santos

CEP ONE
54645000 87)88466043
EMPRESA CONTRATADA

ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA

DXOXXOOOOIXHXIXHXEXXKKXXKHXKIIIIXIOKIOKKXXX XX XXX KX XKXXKXKKXXKXXXXXXXXX XXX XX EXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CIDADE UF CEP EONE
XK HKKKHK KKK K I XK K HKIKXIKX KK HKHKKHKIKHXHXKHKHKKKX POKKXXX PO XXHKKXKX AKX POXKKXKXXXXXXXXKKX KKK KX XXX XXX XKAXXKXX
CONTRATANTE
NOME DO CONTRATANTE DA OBRA/SERVICO CPFICNPJ
Prefeitura Municipal De Francisco Santos 6553713000169
ENDEREGCO PARA CORRESPONDENCIA AIRRO
Praga Licinio Pereira , 24
CIDADE F CEP
FRANCISCO SANTOS | p4645-000 89)34501174
DADOS DA OBRA/SERVICO
NOME DO PROPRIETARIO DA OBRA/SERVIGO PF/CNPJ ONE
Prefeitura Municipal De Francisco Santos 6553713000169 89)34501174
ENDERECO DA OBRA/SERVICO AIRRO
Rua Elpidio Do Nascimento, S/N ona Urbana
CIDADE UF CEP Latitude Longitude
FRANCISCO SANTOS Pl b4645-000 +6.990083 +41.139194
TIPO DE ART
WRT de Obra ou Servigo; Inicial; Individual.
CLASSIFICACAQO DA ART
NIVEL | ATIVIDADE PROFISSIONAL | OBRA/SERVICO | QUANTIDADE | UNIDADE
ELABORACAQPROJETO PARCELAMENTO DO SOLO - DESMEMBRAMENTO 00,0000 M2
RESUMO DO CONTRATO

DESMEMBRAMENTO DE UM TERRENO DE 10 m AO OESTE, CONFRONTANDO COM A RUA ELPIDIO DO NASCIMENTO, E 30 M AO NGRTE
CONFRONTANDO COM TERRENO PERTENCENTE AO MUNICIPIO DE FRANCISCO SANTOS-PI, 10 m AO LESTE CONFRONTANDO COM AREA
PARTICULAR PERTENCENTE DOMITILIA DOMINGAS DE JESUS E 10 m AO SUL CONFRONTANDO COM A RUA PROJETADA. O TERRENO POSSUI
LMA AREA DE 300 m2,QUE SERA DESMEMBRADO DE UMA AREA 900 m? ESTA ATRICULADA SOB O N° R-1-945, NAS FLS 145 DO LIVRO DE
REGISTRO GERAL N° 2 — E, PERTENCENTE A GLEBA DE TERRAS , LOCADA SOB N° 179, SITUADA NO LUGAR DENOMINARO “JENIPAPEIRO" NO
BAIRRO TREZIDELA NO MUNICIPIO FRANCISCO SANTOS - PL.

VALOR OBRA/SERVICO ERIODO DA OBRA/SERVIGO NTIDADE DE CLASSE HONORARIOS [TAXA
R$ 1.600,00 4/04/2019 A 02/02/2020 INDICATO DOS ENGENHEIROS - SENGE/PI R$ 85,96
LOCAL E DATA Declaro coma jadeiras as informagées acima Dgdlaro coma jadei des acima

as infoy
A-Q,Q (/7
FRANCISCO SANTOS, 4 de (%/V; 12 }o\ﬁ

skt i ANISIO DARIO BARBOSA TORRES “Prefeitura flunicipal De Francisco Sanfos
06363420423 06553713000169
Este documento anota perante 0 CREA/PI, para os efeitos legais, o contrato escrito ou verbal realizado entre as partes (Lei Federal 6.496/77).
OBSERVACOES
(1) O bolelo Bancario referente a esta Art é 8200943221 pago em|(5) Uma via desta ART devera permanecer no local da obralservigo para
04/04/2019 fins de fiscalizag&o.

(2) A ART é vélida somente quando quitada, mediante apresentagéo do
comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

(3) A via assinada da ART registrada eletronicamente a partir de 01/08/2014
nao seré arquivada no Crea.

(4) A guarda da via assinada da ART registrada eletronicamente sera de
responsabilidade do profissional e do contratante, com o objetivo de
documentar o vinculo contratual.

(6) ART é um importante instrumento de valorizagdo profissional e
fiscalizagdo do exercicio ilegal.

(7) Ao encerrar as atividades e/ou contrato, informar a Baixa desta ART
junto ao CREA-PI.

(8) Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas
da ABNT, na legislagéo especifica e no Decreto n° 5.298, de 2 de dezembro
de 2004, nao se aplicam as atividades profissionais acima relacionadas.

[12 via: PROFISSIONAL] [2¢ via: CO

TRATANTE] [3° via: OBRA/SERVIGO]

ICONFEA/CREA-PI
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui
IWRT - Anotagao de Responsabilidade Técnica - Lei Federal N° 6.496/77

A autenticidade da ART devera ser

brejuizo da apresentagao da via original, ou copia auténtica, no prazo
stabelecido pela legislagédo vigente.

Fsta via, emitida a partir da 4rea restrita do profissional no Sistema de Gestao|
Ho CREA-PI(SIGEC), faz prova do Registro desta ART perante terceiros, sem

confirmada no site do CREA-PI

{(www.crea-pi.org.br)
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